
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 글로벌도시기획과
정책: 시민이 행복한 초일류도시 조성
단위: 뉴홍콩시티 조성 (단위:천원)

글로벌도시국 49,280,771 62,785,720 △13,504,949

국 2,859,000

균 12,243,000

시 34,178,771

글로벌도시기획과 1,233,520 2,532,492 △1,298,972

시민이 행복한 초일류도시 조성 1,174,940 2,508,280 △1,333,340

뉴홍콩시티 조성 1,174,940 2,508,280 △1,333,340

뉴홍콩시티 프로젝트 추진 244,940 2,508,280 △2,263,340

201 일반운영비 67,000 991,000 △924,000

01 사무관리비 32,000 122,000 △90,000

○뉴홍콩시티 프로젝트 관련 홍보추진
30,000

○뉴홍콩시티 TF단 운영비 2,000

03 행사운영비 35,000 869,000 △834,000

○뉴홍콩시티 프로젝트 관련 워크숍 개최
5,000

○뉴홍콩시티 프로젝트 대시민 발표회
30,000

202 여비 1,980 4,320 △2,340

01 국내여비 1,980 4,320 △2,340

○뉴홍콩시티 프로젝트 관련 타시도 벤치마
킹 추진 1,980

203 업무추진비 25,960 12,960 13,000

03 시책추진업무추진비 25,960 12,960 13,000

○초일류도시 조성 추진 12,360

○글로벌도시 조성 추진 9,400

○뉴홍콩시티 프로젝트 추진
4,200

207 연구개발비 150,000 1,500,000 △1,350,000

01 연구용역비 150,000 1,500,000 △1,350,000

○인천형 기회발전특구 기본구상 및 전략수
립 연구용역 150,000

글로벌 네트워크 구축 및 협력사업 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○글로벌 협력사업 추진 100,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○글로벌 네트워크 구축 100,000

글로벌도시 조성 전략 추진 60,000 0 60,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

○민관추진협의체 운영비 40,000

○(가칭)글로벌도시 인천소개 홍보책자 제작
20,000
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30,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

1,980,000원

12,360,000원

9,400,000원

4,200,000원

150,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

20,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 글로벌도시기획과
정책: 시민이 행복한 초일류도시 조성
단위: 뉴홍콩시티 조성 (단위:천원)

APEC 정상회의 유치 추진 670,000 0 670,000

201 일반운영비 670,000 0 670,000

01 사무관리비 400,000 0 400,000

○APEC 정상회의 민관협의체 운영 및 홍보 등
300,000

○2025 APEC 정상회의 사전준비
100,000

03 행사운영비 270,000 0 270,000

○2025 APEC 정상회의 유치 기원 행사
90,000

○2025 APEC 정상회의 유치 기념 행사 추진 등
180,000

행정운영경비(글로벌도시기획과) 58,580 24,212 34,368

기본경비(글로벌도시기획과) 58,580 24,212 34,368

부서운영비 58,580 24,212 34,368

201 일반운영비 23,780 9,192 14,588

01 사무관리비 23,780 9,192 14,588

○부서운영수용비 및 급량비
23,780

202 여비 12,100 3,840 8,260

01 국내여비 12,100 3,840 8,260

○기본업무수행 여비 12,100

203 업무추진비 20,700 8,700 12,000

01 기관운영업무추진비 16,500 6,600 9,900

○초일류도시기획관 9,900

○글로벌도시국장 6,600

04 부서운영업무추진비 4,200 2,100 2,100

○부서운영업무추진비 4,200

405 자산취득비 2,000 2,480 △480

01 자산및물품취득비 2,000 2,480 △480

○냉방기 구입 2,000
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300,000,000원

100,000,000원

90,000,000원

180,000,000원

23,780,000원

12,100,000원

9,900,000원

6,600,000원

4,200,000원

2,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 제물포르네상스계획과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시균형발전사업 추진 (단위:천원)

제물포르네상스계획과 3,901,420 20,097,592 △16,196,172

원도심 재생사업 추진 12,600 12,600 0

도시균형발전사업 추진 12,600 12,600 0

도시균형발전사업 활성화 12,600 12,600 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○정책 자료 수집 및 업무자료 인쇄
6,000

○전문가 자문수당 등 3,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○도시재생콘텐츠 개발 업무추진
3,600

행정운영경비 26,950 37,642 △10,692

기본경비(제물포르네상스계획과) 26,950 37,642 △10,692

부서운영비 26,950 37,642 △10,692

201 일반운영비 14,560 21,252 △6,692

01 사무관리비 14,560 21,252 △6,692

○부서운영수용비 14,560

202 여비 8,790 12,190 △3,400

01 국내여비 8,790 12,190 △3,400

○기본업무수행 여비 8,790

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(제물포르네상스계획과) 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

내부거래지출 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

기타회계전출금 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

701 기타회계등전출금 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

01 기타회계전출금 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

○원도심활성화특별회계 전출금
3,861,870
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6,000,000원

3,000,000원

3,600,000원

14,560,000원

8,790,000원

3,600,000원

3,861,870,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 제물포르네상스개발과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 원도심 개발사업 추진 (단위:천원)

제물포르네상스개발과 9,051,237 2,687,000 6,364,237

원도심 재생사업 추진 3,600 0 3,600

원도심 개발사업 추진 3,600 0 3,600

원도심 개발사업 활성화 3,600 0 3,600

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○원도심 개발 업무추진 3,600

행정운영경비(제물포르네상스개발과) 23,320 0 23,320

기본경비(제물포르네상스개발과) 23,320 0 23,320

부서운영비 23,320 0 23,320

201 일반운영비 13,540 0 13,540

01 사무관리비 13,540 0 13,540

○부서운영수용비 13,540

202 여비 6,780 0 6,780

01 국내여비 6,780 0 6,780

○기본업무수행 여비 6,780

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

○부서운영업무추진비 3,000

재무활동(제물포르네상스개발과) 9,024,317 0 9,024,317

내부거래지출 9,024,317 0 9,024,317

기타회계전출금 9,024,317 0 9,024,317

701 기타회계등전출금 9,024,317 0 9,024,317

01 기타회계전출금 9,024,317 0 9,024,317

○원도심활성화특별회계 전출금
9,024,317
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3,600,000원

13,540,000원

6,780,000원

3,000,000원

9,024,317,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 스마트도시과
정책: 스마트도시 기반 구축
단위: 스마트도시 사업 추진 (단위:천원)

스마트도시과 18,806,471 24,587,690 △5,781,219

균 12,243,000

시 6,563,471

스마트도시 기반 구축 17,454,647 22,211,679 △4,757,032

균 12,243,000

시 5,211,647

스마트도시 사업 추진 17,454,647 22,211,679 △4,757,032

균 12,243,000

시 5,211,647

인천광역시 스마트도시계획 수립 350,000 0 350,000

207 연구개발비 350,000 0 350,000

01 연구용역비 350,000 0 350,000

○2029년 인천광역시 스마트도시계획 수립용
역 350,000

스마트 빌리지 보급 및 확산사업(지원) 14,866,500 9,225,000 5,641,500

균 12,243,000

시 2,623,500

403 자치단체등자본이전 14,866,500 9,225,000 5,641,500

균 12,243,000

시 2,623,500

01 자치단체자본보조 14,866,500 9,225,000 5,641,500

○스마트빌리지 솔루션 보급 및 확산
3,391,500

균 2,793,000

시 598,500

○군구 스마트 특화서비스
11,475,000

균 9,450,000

시 2,025,000

디지털 마을플랫폼 유지관리 63,208 54,448 8,760

201 일반운영비 63,208 54,448 8,760

02 공공운영비 63,208 54,448 8,760

○디지털 마을플랫폼 유지관리
63,208

시민참여 인천 리빙랩 운영 50,000 150,000 △100,000

308 자치단체등이전 50,000 150,000 △100,000

01 자치단체경상보조금 50,000 150,000 △100,000

○시민참여 인천 리빙랩 공모사업
50,000

스마트도시 구축(직접) 132,900 138,750 △5,850

201 일반운영비 127,860 133,710 △5,850

01 사무관리비 27,860 33,710 △5,850

○스마트도시 교육 강사수당
560

- 5 -

350,000,000원

3,391,500,000원

11,475,000,000원

63,208,000원

50,000,000원

560,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 스마트도시과
정책: 스마트도시 기반 구축
단위: 스마트도시 사업 추진 (단위:천원)

○중앙부처 스마트도시 공모사업 운영
24,000

○평가위원회 위원 참석수당
3,300

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○스마트도시 전시회 참가
100,000

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○스마트도시 구축 추진 여비
1,440

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○스마트도시 구축 업무추진비
3,600

스마트도시 기반시설 조성 1,992,039 1,940,981 51,058

201 일반운영비 258,809 258,673 136

01 사무관리비 9,000 12,000 △3,000

○인천광역시 스마트도시사업협의회 운영 위
원회 수당 9,000

02 공공운영비 249,809 246,673 3,136

○한전주 임차료 5,900

○공동구 임차료 240

○광케이블 긴급복구 100,000

○스마트시티 통합플랫폼 전용회선료
1,320

○스마트자가통신망 유지관리
142,349

308 자치단체등이전 269,801 215,865 53,936

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 269,801 215,865 53,936

○스마트시티 통합플랫폼 유지관리
210,258

○스마트시티 데이터허브 유지관리
59,543

401 시설비및부대비 1,463,429 1,466,443 △3,014

01 시설비 1,406,130 1,247,983 158,147

○스마트자가통신망 2단계 구축사업
1,406,130

02 감리비 54,313 212,460 △158,147

○스마트자가통신망 2단계 구축사업
54,313

03 시설부대비 2,986 6,000 △3,014

○스마트자가통신망 2단계 구축사업
2,986

스마트도시 행정구현 1,318,389 2,342,576 △1,024,187

스마트도시 자료 구축 및 운영 1,318,389 2,342,576 △1,024,187
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24,000,000원

3,300,000원

100,000,000원

1,440,000원

3,600,000원

9,000,000원

5,900,000원

240,000원

100,000,000원

1,320,000원

142,349,000원

210,258,000원

59,543,000원

1,406,130,000원

54,313,000원

2,986,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 스마트도시과
정책: 스마트도시 행정구현
단위: 스마트도시 자료 구축 및 운영 (단위:천원)

GIS 플랫폼 유지관리 1,002,109 1,179,696 △177,587

201 일반운영비 1,002,109 1,179,696 △177,587

01 사무관리비 3,150 3,150 0

○평가(심사)위원회 위원 참석 수당
3,150

02 공공운영비 998,959 1,176,546 △177,587

○GIS 플랫폼 유지관리 998,959

메타버스 인천 구축 303,400 0 303,400

308 자치단체등이전 303,400 0 303,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 303,400 0 303,400

○메타버스 서비스 운영 303,400

스마트 GIS 인천 구축 12,880 962,880 △950,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○홍보 영상 및 물품 제작 10,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○스마트GIS인천 추진 여비 2,880

행정운영경비 33,435 33,435 0

기본경비(스마트도시과) 33,435 33,435 0

부서운영비 33,435 33,435 0

201 일반운영비 19,635 19,635 0

01 사무관리비 19,635 19,635 0

○부서운영수용비 9,971

○급량비 9,664

202 여비 10,200 10,200 0

01 국내여비 10,200 10,200 0

○기본업무수행 여비 10,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600
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3,150,000원

998,959,000원

303,400,000원

10,000,000원

2,880,000원

9,971,000원

9,663,500원

10,200,000원

3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 투자유치과
정책: 선진미래 투자도시 조성
단위: 지역발전역량 강화 (단위:천원)

투자유치과 353,480 621,590 △268,110

선진미래 투자도시 조성 19,000 21,000 △2,000

지역발전역량 강화 19,000 21,000 △2,000

투자정책 개발 19,000 21,000 △2,000

201 일반운영비 19,000 21,000 △2,000

01 사무관리비 19,000 21,000 △2,000

○투자유치기획위원회 운영 및 참석수당
19,000

투자유치 활성화 320,590 600,590 △280,000

투자유치 활성화 320,590 600,590 △280,000

투자유치 홍보 활동 34,090 34,090 0

201 일반운영비 26,490 26,490 0

01 사무관리비 26,490 26,490 0

○투자유치 홍보물 제작 26,490

203 업무추진비 7,600 7,600 0

03 시책추진업무추진비 7,600 7,600 0

○투자유치 홍보 업무추진 7,600

기업유치 활성화 231,500 511,500 △280,000

202 여비 2,900 2,900 0

01 국내여비 2,900 2,900 0

○기업유치업무 수행 여비 2,900

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○기업유치 업무 추진 3,600

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○투자유치 성과급(시민) 5,000

303 포상금 100,000 200,000 △100,000

01 포상금 100,000 200,000 △100,000

○투자유치 성과급(공무원)
100,000

307 민간이전 120,000 300,000 △180,000

02 민간경상사업보조 120,000 300,000 △180,000

○국내외 투자기업 보조금
120,000

외국인투자유치 활성화 55,000 55,000 0

201 일반운영비 55,000 55,000 0

03 행사운영비 55,000 55,000 0

○투자유치 홍보 마케팅 55,000

행정운영경비(투자유치과) 13,890 0 13,890

기본경비(투자유치과) 13,890 0 13,890

부서운영비 13,890 0 13,890
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19,000,000원

26,490,000원

7,600,000원

2,900,000원

3,600,000원

5,000,000원

100,000,000원

120,000,000원

55,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 투자유치과
정책: 행정운영경비(투자유치과)
단위: 기본경비(투자유치과) (단위:천원)

201 일반운영비 7,740 0 7,740

01 사무관리비 7,740 0 7,740

○부서운영수용비 6,780

○급량비 960

202 여비 4,050 0 4,050

01 국내여비 4,050 0 4,050

○기본업무 수행여비 4,050

203 업무추진비 2,100 0 2,100

04 부서운영업무추진비 2,100 0 2,100

○부서운영업무추진비 2,100
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6,780,000원

960,000원

4,050,000원

2,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 국제협력과
정책: 국제화추진
단위: 국제도시교류증진 (단위:천원)

국제협력과 6,650,973 6,841,027 △190,054

국제화추진 6,458,515 6,672,633 △214,118

국제도시교류증진 279,600 218,320 61,280

외빈초청행사 90,920 80,920 10,000

201 일반운영비 43,400 33,400 10,000

01 사무관리비 39,000 29,000 10,000

○외빈 영접 공항 통행료, 주차료 등
2,000

○인천 방문 기념 및 홍보물 구입
10,000

○외국어 통ㆍ번역, 책자 발간 감수
20,000

○외빈초청 차량 임차료 등
7,000

02 공공운영비 4,400 4,400 0

○우편물 해외 발송 1,400

○이동전화 사용료 3,000

203 업무추진비 25,520 25,520 0

03 시책추진업무추진비 25,520 25,520 0

○국제교류 및 도시이미지 제고 추진
10,960

○중국교류 확대 및 도시이미지 제고 추진
10,960

○자매ㆍ우호도시간 협력강화 및 국제화개발
3,600

301 일반보전금 22,000 22,000 0

09 외빈초청여비 22,000 22,000 0

○국제교류 외빈초청여비 22,000

자매(우호)도시 교류 62,000 23,000 39,000

201 일반운영비 33,200 23,000 10,200

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○자매(우호)도시 관련 홍보물 제작
20,000

03 행사운영비 13,200 3,000 10,200

○구미권 자매우호도시 등 교류협력 추진
13,200

301 일반보전금 28,800 0 28,800

09 외빈초청여비 28,800 0 28,800

○구미권 자매우호도시 등 교류협력 추진
28,800

자매도시 공무원 상호파견 84,400 74,400 10,000

201 일반운영비 27,200 27,200 0

01 사무관리비 21,400 21,400 0

○자매도시 공무원 상호파견 21,400
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2,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

7,000,000원

1,400,000원

3,000,000원

10,960,000원

10,960,000원

3,600,000원

22,000,000원

20,000,000원

13,200,000원

28,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 국제협력과
정책: 국제화추진
단위: 국제도시교류증진 (단위:천원)

ㅇ인천파견 중국공무원 숙소 임차료
16,800

ㅇ인천파견 중국공무원 숙소 비품비
2,000

ㅇ인천파견 중국공무원 숙소 이전비용
2,600

02 공공운영비 5,800 5,800 0

○인천파견 중국공무원 숙소 관리비
4,800

○인천파견 중국공무원 보험료
1,000

202 여비 6,000 6,000 0

03 국외업무여비 6,000 6,000 0

○파견공무원 국외이전비 6,000

301 일반보전금 31,200 31,200 0

14 기타보상금 31,200 31,200 0

○인천파견 중국공무원 기본업무수행 실비
보상 31,200

406 기타자본이전 20,000 10,000 10,000

01 기타자본이전 20,000 10,000 10,000

○인천파견 중국공무원 숙소 보증금
20,000

조형물교환사업 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○자매우호도시 결연기념 조형물 유지관리
및 보수 2,000

인천-산둥 우호협력 연석회의 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○인천-산둥 우호협력 연석회의
6,000

국제관계대사운영 34,280 32,000 2,280

201 일반운영비 27,800 25,520 2,280

01 사무관리비 22,400 20,120 2,280

○국제관계대사 관사 임차료 등
18,000

○국제관계대사 관사 물품 구입비
2,000

○국제관계대사 사무실 운영비
2,400

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○관사 관리비 등 5,400

203 업무추진비 6,480 6,480 0

03 시책추진업무추진비 6,480 6,480 0
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16,800,000원

2,000,000원

2,600,000원

4,800,000원

1,000,000원

6,000,000원

31,200,000원

20,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

18,000,000원

2,000,000원

2,400,000원

5,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 국제협력과
정책: 국제화추진
단위: 국제도시교류증진 (단위:천원)

○국제관계대사 업무추진 6,480

공무원의 국제화 700,000 700,000 0

공무국외출장운영 700,000 700,000 0

202 여비 700,000 700,000 0

03 국외업무여비 500,000 500,000 0

○각 실·과 통합 국외업무여비
500,000

04 국제화여비 200,000 200,000 0

○각 실·과 통합 국제화여비
200,000

국제화 기반구축 1,391,082 1,630,288 △239,206

국제기구 참여사업 증대 61,920 61,920 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

08 민간인국외여비 10,000 10,000 0

○국제기구 자문대사 국외여비
10,000

310 국외이전 51,920 51,920 0

01 국외경상이전 13,500 13,500 0

○국제회의 참가등록비 13,500

02 국제부담금 38,420 38,420 0

○국제회의체 연회비 38,420

국제도시 조성 355,049 353,149 1,900

201 일반운영비 355,049 353,149 1,900

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○국제도시화위원회 등 운영
3,000

02 공공운영비 352,049 350,149 1,900

○시도지사협의회(국제화지원기능) 분담금
352,049

민간단체 국제업무 지원 35,600 34,390 1,210

201 일반운영비 16,600 15,390 1,210

01 사무관리비 13,600 12,390 1,210

○시민국제화방 운영 등 500

○시민국제화방 관리비 13,100

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○시민명예외교관 역량강화 교육
3,000

301 일반보전금 19,000 19,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○시민명예외교관 역량강화 교육
2,000

14 기타보상금 17,000 17,000 0

○시민명예외교관 실비보상
10,000
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6,480,000원

500,000,000원

200,000,000원

10,000,000원

13,500,000원

38,420,000원

3,000,000원

352,049,000원

500,000원

13,100,000원

3,000,000원

2,000,000원

10,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 국제협력과
정책: 국제화추진
단위: 국제화 기반구축 (단위:천원)

○국제자문관 실비보상 7,000

아시아권 교류도시 의료지원사업 50,500 51,000 △500

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

○아시아권 교류도시 의료지원 보조사업 심
사 500

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○아시아권 교류도시 의료지원사업
50,000

아시아권 자매우호도시 등 교류협력 강화 35,290 34,770 520

201 일반운영비 16,290 16,290 0

01 사무관리비 7,770 7,770 0

○아시아권 자매우호도시 등 교류협력 추진
7,770

03 행사운영비 8,520 8,520 0

○아시아권 자매우호도시 등 교류협력 추진
8,520

301 일반보전금 19,000 18,480 520

09 외빈초청여비 19,000 18,480 520

○아시아권 자매우호도시 등 교류협력 추진
초청여비 19,000

인차이나포럼 운영 301,900 301,600 300

201 일반운영비 1,900 1,600 300

01 사무관리비 1,900 1,600 300

○인차이나포럼 조직위원회 등 운영
1,900

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

○인차이나포럼 개최 운영
300,000

대중국 자매우호도시 교류협력 강화 164,500 137,000 27,500

201 일반운영비 89,500 69,000 20,500

01 사무관리비 7,500 5,000 2,500

○홍보물제작 등 7,500

03 행사운영비 82,000 64,000 18,000

○중국 자매우호도시 교류협력 추진
82,000

301 일반보전금 75,000 68,000 7,000

08 민간인국외여비 45,000 38,000 7,000

○중국 자매우호도시 교류협력 추진
45,000

09 외빈초청여비 30,000 30,000 0
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7,000,000원

500,000원

50,000,000원

7,770,000원

8,520,000원

19,000,000원

1,900,000원

300,000,000원

7,500,000원

82,000,000원

45,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 국제협력과
정책: 국제화추진
단위: 국제화 기반구축 (단위:천원)

○중국 자매우호도시 교류협력 추진
30,000

한중지방경제협력기반구축 70,040 45,300 24,740

201 일반운영비 29,640 28,700 940

01 사무관리비 29,640 28,700 940

○주한웨이하이대표처 직원 숙소 임차료 29,640

ㅇ주한 웨이하이 대표처 직원 숙소 월세
28,800

ㅇ중개수수료 840

202 여비 10,400 3,000 7,400

03 국외업무여비 10,400 3,000 7,400

○주중 인천(IFEZ)경제무역대표처 근무에 따른
국외 이전비 및 가족여비 등

10,400

406 기타자본이전 30,000 10,000 20,000

01 기타자본이전 30,000 10,000 20,000

○주한웨이하이대표처 직원 숙소 보증금
30,000

주중 인천(IFEZ)경제무역대표처 운영 286,283 561,659 △275,376

201 일반운영비 212,956 491,032 △278,076

01 사무관리비 144,236 424,432 △280,196

○전시관임차료 88,000

○일반수용비 28,916

ㅇ사무용품 및 소모품 구입
2,400

ㅇ변호사 자문 및 번역수수료 등
2,800

ㅇ법인정기검사보고 수수료 등
3,500

ㅇ전시관 물품 반출입 12,316

ㅇ환경미화 수수료 3,900

ㅇ기타수용비 4,000

○차량임차료 12,000

○급량비 1,920

○홍보비 13,400

02 공공운영비 27,120 25,000 2,120

○수도,전기,통신요금 등 11,240

○인천관 시설장비유지비 10,000

○보험료 3,000

○차량운영비 2,880

03 행사운영비 41,600 41,600 0

○입점업체 대중국 통상지원 및 투자유치를
위한 프로모션 진행 등 41,600

202 여비 11,700 9,000 2,700
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30,000,000원

28,800,000원

840,000원

10,400,000원

30,000,000원

88,000,000원

2,400,000원

2,800,000원

3,500,000원

12,316,000원

3,900,000원

4,000,000원

12,000,000원

1,920,000원

13,400,000원

11,240,000원

10,000,000원

3,000,000원

2,880,000원

41,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 국제협력과
정책: 국제화추진
단위: 국제화 기반구축 (단위:천원)

03 국외업무여비 11,700 9,000 2,700

○기본업무수행여비 11,700

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○대중국 통상지원 및 투자유치 업무추진
3,600

301 일반보전금 58,027 58,027 0

14 기타보상금 58,027 58,027 0

○주중 인천(IFEZ)경제무역대표처 현지인 보상
(2명) 58,027

ㅇ기본급 28,080

ㅇ사회보장보험료 9,907

ㅇ성과상여금 4,680

ㅇ경제보상금 4,680

ㅇ급량비 1,680

ㅇ출장여비 9,000

전략도시 교류사업 추진 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○전략도시 교류사업 추진
30,000

국제기구(회의) 유치 및 운영 4,087,833 4,124,025 △36,192

국제기구 협력사업 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

○국제기구 직업체험 프로그램 운영
100,000

국제기구 운영 3,915,333 3,927,375 △12,042

201 일반운영비 567,933 579,975 △12,042

01 사무관리비 567,933 579,975 △12,042

○UNESCAP,UNAPCICT,UNCITRAL,UNPOG,AWEB 공관임차료
567,933

310 국외이전 3,347,400 3,347,400 0

02 국제부담금 3,347,400 3,347,400 0

○국제부담금 3,347,400

ㅇUNESCAP 부담금 1,597,400

ㅇUNAPCICT 부담금 1,120,000

ㅇUNCITRAL 부담금 630,000

국제기구 협력사업 발굴 워크숍 개최 18,000 18,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

03 행사운영비 18,000 18,000 0

○국제기구 관계관 워크숍 개최
18,000
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11,700,000원

3,600,000원

28,080,000원

9,907,000원

4,680,000원

4,680,000원

1,680,000원

9,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

567,933,000원

1,597,400,000원

1,120,000,000원

630,000,000원

18,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 국제협력과
정책: 국제화추진
단위: 국제기구(회의) 유치 및 운영 (단위:천원)

국제기구 진출설명회 54,500 78,650 △24,150

201 일반운영비 50,000 74,150 △24,150

03 행사운영비 50,000 73,000 △23,000

○국제기구 진출 설명회 50,000

301 일반보전금 4,500 4,500 0

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○국제기구 진출설명회 4,500

행정운영경비 192,458 168,394 24,064

인력운영비(국제협력과) 152,168 120,918 31,250

인력운영비 152,168 120,918 31,250

101 인건비 152,168 120,918 31,250

01 보수 152,168 120,918 31,250

○재외근무수당 120,998

ㅇ중국자매우호도시 파견공무원
36,000

ㅇ주중인천(IFEZ)경제무역대표처 근무주재원 84,998

ㆍ5급 44,541

ㆍ6급 40,457

○가족수당 12,130

ㅇ주중인천(IFEZ)경제무역대표처 근무주재원
배우자 및 자녀 12,130

ㆍ배우자 및 자녀 12,130

○자녀학비수당 19,040

ㅇ주중인천(IFEZ)경제무역대표처 근무주재원
자녀학비 19,040

ㆍ자녀 2명 19,040

기본경비(국제협력과) 40,290 47,476 △7,186

부서운영비 40,290 47,476 △7,186

201 일반운영비 20,300 24,041 △3,741

01 사무관리비 20,300 24,041 △3,741

○부서운영수용비 및 급량비
20,300

202 여비 15,790 18,635 △2,845

01 국내여비 15,790 18,635 △2,845

○여비 15,790

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비 4,200
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50,000,000원

4,500,000원

36,000,000원

44,541,000원

40,456,080원

12,130,000원

19,040,000원

20,300,000원

15,790,000원

4,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 도시디자인과
정책: 명품도시 지향 도시경관 형성
단위: 공공디자인 조성 (단위:천원)

도시디자인과 6,108,350 5,418,329 690,021

국 2,859,000

시 3,249,350

명품도시 지향 도시경관 형성 5,698,450 215,400 5,483,050

국 2,859,000

시 2,839,450

공공디자인 조성 5,609,480 25,400 5,584,080

국 2,859,000

시 2,750,480

공공디자인운영 139,880 3,600 136,280

201 일반운영비 70,800 0 70,800

01 사무관리비 20,800 0 20,800

○공공디자인위원회 운영 등
16,800

○표준디자인 출원 및 등록
4,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○인천굿디자인 인증제 운영(계속)
50,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○도시디자인과 사업추진 등
3,600

301 일반보전금 65,480 0 65,480

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○총괄디자이너 운영(신규)
2,000

14 기타보상금 63,480 0 63,480

○총괄 및 청년 디자이너 보상금(신규)
63,480

참여디자인 프로그램 운영 및 지원 149,600 0 149,600

308 자치단체등이전 149,600 0 149,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 149,600 0 149,600

○시민참여디자인 프로그램 운영 및 지원(계
속) 149,600

공공디자인개발 4,370,000 0 4,370,000

국 2,859,000

시 1,511,000

401 시설비및부대비 4,370,000 0 4,370,000

국 2,859,000

시 1,511,000

01 시설비 4,370,000 0 4,370,000

○공공디자인으로 행복한 공간 만들기(계속)
1,000,000
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16,800,000원

4,000,000원

50,000,000원

3,600,000원

2,000,000원

63,480,000원

149,600,000원

1,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 도시디자인과
정책: 명품도시 지향 도시경관 형성
단위: 공공디자인 조성 (단위:천원)

국 500,000

시 500,000

○인천광역시 스마트 디자인 특구 개발
3,370,000

국 2,359,000

시 1,011,000

군.구 공공디자인 지원사업 950,000 0 950,000

403 자치단체등자본이전 950,000 0 950,000

01 자치단체자본보조 950,000 0 950,000

○군·구 공공디자인 지원사업(승학산 안심전
통마을 조성사업) 800,000

○동암굴다리 안전한 보행환경 디자인개선
150,000

도시경관 형성사업 추진체계 구축 88,970 190,000 △101,030

경관위원회 운영 27,600 28,800 △1,200

201 일반운영비 27,600 28,800 △1,200

01 사무관리비 27,600 28,800 △1,200

○경관위원회 운영 등 27,600

도시경관 아카이브 구축 및 운영 11,370 11,200 170

201 일반운영비 11,370 11,200 170

02 공공운영비 11,370 11,200 170

○도시경관 아카이브 유지관리
11,370

제3차 경관기록화 사업 50,000 150,000 △100,000

207 연구개발비 50,000 150,000 △100,000

01 연구용역비 50,000 150,000 △100,000

○도시경관 변천기록 및 관리시스템 고도화
50,000

품격있는 공공건축 공간환경 조성 370,550 461,980 △91,430

건축정책 및 공공건축 지원 370,550 461,980 △91,430

공공건축심의 위원회 운영 등 12,800 12,800 0

201 일반운영비 12,800 12,800 0

01 사무관리비 12,800 12,800 0

○공공건축심의위원회 운영 등
12,800

총괄건축가 및 공공건축가 운영 357,750 172,480 185,270

201 일반운영비 18,750 18,750 0

01 사무관리비 3,750 3,750 0

○공공건축 업무관련 매뉴얼 제작
3,750

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○공무원 및 공공건축가 정책 워크숍
15,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000
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3,370,000,000원

800,000,000원

150,000,000원

27,600,000원

11,370,000원

50,000,000원

12,800,000원

3,750,000원

15,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 도시디자인과
정책: 품격있는 공공건축 공간환경 조성
단위: 건축정책 및 공공건축 지원 (단위:천원)

01 연구용역비 150,000 0 150,000

○공공건축 아카이빙 150,000

301 일반보전금 188,000 146,730 41,270

08 민간인국외여비 20,000 0 20,000

○해외교류 및 국제회의 참석
20,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○총괄건축가 및 공공건축가 운영 업무추진
6,000

14 기타보상금 162,000 146,730 15,270

○총괄건축가 및 공공건축가 운영 등
162,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

02 도서구입비 1,000 1,000 0

○공공건축 자문 고도화 및 업무 지원
1,000

행정운영경비 39,350 40,449 △1,099

기본경비(도시디자인과) 39,350 40,449 △1,099

부서운영비 39,350 40,449 △1,099

201 일반운영비 17,140 17,136 4

01 사무관리비 17,140 17,136 4

○부서운영수영비 10,420

○기본업무 수행 급량비 6,720

202 여비 13,110 13,113 △3

01 국내여비 13,110 13,113 △3

○기본업무수행 여비 13,110

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

405 자산취득비 5,500 6,600 △1,100

01 자산및물품취득비 5,500 6,600 △1,100

○그래픽 디자인 소프트웨어 등
5,500
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150,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

162,000,000원

1,000,000원

10,420,000원

6,720,000원

13,110,000원

3,600,000원

5,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 글로벌도시국

실국: 글로벌도시국 부서 : 재외동포웰컴센터기획과
정책: 1,000만 도시 조성을 위한 글로벌 네트워크 구축
단위: 재외동포 거점도시 조성 (단위:천원)

재외동포웰컴센터기획과 3,175,320 0 3,175,320

1,000만 도시 조성을 위한 글로벌 네트워크 구축 3,159,440 0 3,159,440

재외동포 거점도시 조성 3,159,440 0 3,159,440

재외동포 네트워크 구축 118,900 0 118,900

201 일반운영비 15,300 0 15,300

01 사무관리비 15,300 0 15,300

○재외동포지원협력위원회 정기회의 수당
3,600

○재외동포지원협력위원회 분과위원회 수당
8,400

○재외동포지원협력위원회 자문수당
1,500

○재외동포지원협력위원회 여비
1,800

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○재외동포 거점도시 조성 추진
3,600

301 일반보전금 100,000 0 100,000

09 외빈초청여비 100,000 0 100,000

○인천상륙작전 기념행사 등 연계 재외동포
초청 100,000

재외동포웰컴센터 설치, 운영 1,911,520 0 1,911,520

201 일반운영비 859,840 0 859,840

01 사무관리비 754,840 0 754,840

○재외동포웰컴센터 임차보증금
287,000

○재외동포웰컴센터 임차료
236,340

○재외동포웰컴센터 관리비
169,500

○재외동포웰컴센터 운영 일반수용비
20,000

○재외동포웰컴센터 홍보비
42,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○재외동포웰컴센터 운영 공공운영비
5,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○재외동포웰컴센터 개소식 등 행사개최
100,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○재외동포웰컴센터 개소식 등 행사참석자
행사실비지원금 2,000

308 자치단체등이전 95,000 0 95,000
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3,600,000원

8,400,000원

1,500,000원

1,800,000원

3,600,000원

100,000,000원

287,000,000원

236,340,000원

169,500,000원

20,000,000원

42,000,000원

5,000,000원

100,000,000원

2,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 재외동포웰컴센터기획과
정책: 1,000만 도시 조성을 위한 글로벌 네트워크 구축
단위: 재외동포 거점도시 조성 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 95,000 0 95,000

○재외동포웰컴센터 홍보비
95,000

401 시설비및부대비 854,680 0 854,680

01 시설비 842,560 0 842,560

○재외동포웰컴센터 디자인 및 설계용역비
42,560

○재외동포웰컴센터 조성 공사비
800,000

02 감리비 9,840 0 9,840

○재외동포웰컴센터 조성 감리비
9,840

03 시설부대비 2,280 0 2,280

○재외동포웰컴센터 조성 시설부대비
2,280

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○재외동포웰컴센터 물품구입
100,000

2024 세계한인비즈니스 대회 등 운영 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

03 행사운영비 200,000 0 200,000

○2024 세계한인비즈니스 대회 등 운영
200,000

재외동포 기업인 초청 투자유치 행사 101,600 0 101,600

201 일반운영비 60,000 0 60,000

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○재외동포 기업인 초청 투자유치 행사비
60,000

301 일반보전금 41,600 0 41,600

09 외빈초청여비 41,600 0 41,600

○재외동포기업인 외빈초청여비
41,600

재외동포청 개청 1주년 기념행사 250,000 0 250,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○재외동포청 개청 1주년 행사 관련 업무추진
100,000

301 일반보전금 150,000 0 150,000

09 외빈초청여비 150,000 0 150,000

○재외동포청 개청 1주년 행사 외빈초청여비
150,000

재외동포 관련 행사 유치 및 지원 290,000 0 290,000

201 일반운영비 240,000 0 240,000

03 행사운영비 240,000 0 240,000
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95,000,000원

42,560,000원

800,000,000원

9,840,000원

2,280,000원

100,000,000원

200,000,000원

60,000,000원

41,600,000원

100,000,000원

150,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 글로벌도시국 부서 : 재외동포웰컴센터기획과
정책: 1,000만 도시 조성을 위한 글로벌 네트워크 구축
단위: 재외동포 거점도시 조성 (단위:천원)

○재외동포 관련 행사유치, 지원 관련 업무추
진 240,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

09 외빈초청여비 50,000 0 50,000

○재외동포 관련 행사유치 외빈초청여비
50,000

차세대 재외동포 모국 연수 287,420 0 287,420

201 일반운영비 140,000 0 140,000

03 행사운영비 140,000 0 140,000

○차세대 재외동포 모국 연수 업무추진
140,000

301 일반보전금 147,420 0 147,420

09 외빈초청여비 147,420 0 147,420

○차세대 재외동포 모국 연수 외빈초청여비
147,420

행정운영경비(재외동포웰컴센터기획과) 15,880 0 15,880

기본경비(재외동포웰컴센터기획과) 15,880 0 15,880

부서운영비 15,880 0 15,880

201 일반운영비 8,700 0 8,700

01 사무관리비 8,700 0 8,700

○부서운영수용비 7,500

○급량비 1,200

202 여비 3,840 0 3,840

01 국내여비 3,840 0 3,840

○국내여비 3,840

203 업무추진비 2,100 0 2,100

04 부서운영업무추진비 2,100 0 2,100

○부서운영업무추진비 2,100

405 자산취득비 1,240 0 1,240

01 자산및물품취득비 1,240 0 1,240

○노트북 구매 1,240
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240,000,000원

50,000,000원

140,000,000원

147,420,000원

7,500,000원

1,200,000원

3,840,000원

2,100,000원

1,240,000원


